第2回Organic Forum JAPAN

オーガニックライフスタイルEXPO

報告書

一般社団法人 オーガニックフォーラムジャパン

Organic Lifestyle EXPO 2017

2017．7．28．fri - 30. san
TOKYO INTERNATIONAL FORUM

https://ofj.or.jp/

拝啓、初秋の候、貴社ますますご発展のこととお慶び申し上げます。
この度は、「第2回オーガニックライフスタイルEXPO」にご出展・ご協力いただきました
こと、厚く御礼申し上げます。

第2回開催においては、出展社224社・団体・生産者の皆様により246小間のご出展をいた
だきました。また、昨年に引き続き大小さまざまなセミナーに加え、28日に開催した専門
分野向けバイヤーズミーティングや業界関係者向け商談会、更にオーガニックフォーラム
シンポジウム、共催としたSDGｓビジネスセミナー（主催：(一社)環境パートナーシップ
会議（EPC）等、併せて多くの方々のご協力により、沢山の参加者で賑わうことができま
した。

来場者数は3日間合せて22,992 名と大盛況のうちに終了することが出来、更なるオーガ
ニックマーケットの広がりと可能性を感じることができました。改めて御礼申し上げます。

第3回オーガニックライフスタイルEXPOは2018年9月22日（土）23日（日）東京国際
フォーラムにて同規模で開催を計画しております。ご出展お申込締め切は2018年6月末と
し2017年9月末よりエントリーを開始いたします。尚、早期割引期間については2017年
12月末までにエントリーいただきますと早期割引料金が適用されます。皆様のお申し込み
をお待ち申し上げます。

オーガニックライフスタイルEXPOをきっかけに、皆様が益々のご発展・ご飛躍されます
ことを心よりお祈り申し上げますとともに、改めてご出展、ご協力の御礼を申し上げます。

敬具
2017年9月吉日

一般社団法人オーガニックフォーラムジャパン
会長 徳江 倫明

代表理事 秋元 一宏
理事 中村 実代

開催を終えて

来場実績
■第2回オーガニックライフスタイルEXPO2017 来場者数

2017年7月28日（金）曇 694名
※バイヤーズミーティング＋商談会＋シンポジウム

2017年7月29日（土）曇/雨 11,787名
2017年7月30日（日）曇 10,511名
合計 22,992名

■開催全体規模
224社.団体.生産者 246小間

1

開催概要

【展示会概要】
名 称：第2回Organic Forum Japan～オーガニックライフスタイルEXPO
テーマ ：オーガニック3.0を推進する～持続可能な開発目標SDGｓの実現に向けて
会 期：2017年7月28日（金）・29日（土）・30日（日）

■ 28日（金）オーガニックバイヤーズミーティング/ガラス棟
（入場料 無料/ 業界関係者 ※要事前登録）

■ 28日（金）オーガニックフォーラムシンポジウム（仮称）/ D7ホール
（入場料 1,000円（税込）/ 業界関係者・一般）

■ 29日（土）・30日（日）EXPO展示販売商談会 時間10:00～17:00 展示ホールE
（入場料 1,000円（税込）/ 業界関係者・一般 ※ 招待状持参 / 事前登録無料）

会 場：東京国際フォーラム 展示ホールE・D7ホール・ガラス棟会議室
https://www.t-i-forum.co.jp/

入場料：1,000円税込/公式サイト事前登録無料
来場目標：業界関係者、一般、学生 30,000人
展示規模：展示ホールE（全スペース）一般出展ブース（w3000 × d2000）約240小間
主 催：一般社団法人 オーガニックフォーラムジャパン
共 催：FTP / GON / LOHAS WORLD

【後 援】
農林水産省、環境省、木更津市

【特別協賛】
株式会社ローソン、らでぃっしゅぼーや株式会社、Radixの会、農林中央金庫、
イーサポートリンク株式会社、SHARE THE LOVE for JAPAN、株式会社アバンティ、
パタゴニア日本支社、東都生活協同組合、株式会社 大地を守る会、株式会社 花ごころ、
安心農業 株式会社、一般社団法人 日本有機農業普及協会

【協 賛】
IFOAM JAPAN、NPO法人オーガニック協会、NPO法人オーガニック事業協会、一般社団法人エシカル協会、
一般社団法人エシカルビューティー協会、農事組合法人さんぶ野菜ネットワーク、一般社団法人SEEDS OF
LIFE、一般社団法人 日本オーガニックコスメ協会、 特定非営利活動法人 日本オーガニックコットン協会、
特定非営利活動法人 日本オーガニックコットン流通機構、特定非営利活動法人 日本有機農業研究会、NPO
法人 有機農業参入促進協議会、次代の農と食を創る会、（株）アファス認証センター、オーガニック・テキ
スタイル世界基準（GOTS）、（株）Control Union Japan、日本オーガニック&ナチュラルフーズ協会
（JONA）、（有）リーファース、オーガニック・エコ農と食のネットワーク（NOAF）、有機農業の日委員
会、（株）ロハスインターナショナル、（株）オーガニッククルー、一般財団法人 日本GAP協会、一般社団
法人ハラル・ジャパン協会、一般社団法人 日本オーガニック検査員協会、正食協会、NPO法人 生物多様性
農業支援センター、一般社団法人 日本農林規格協会、一般社団法人 日本ガーデンセラピー協会、NPO法人
全国有機農業推進協議会、特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン、（株）エクステリア風
雅舎、学校法人 恵泉女学園大学、Mom's Lab、ハイシ―クリエーション、（株）Woo-By.Style、一般社団
法人ソーシャルプロダクツ普及推進協会、オーガニック・エコ・フェスタin徳島実行委員会

2

【協 力】
オーガニック生活便（（株）アイシス）、ORGANIC PRESS、ORGANIC VISION（一般社団法人オーガニッ
クヴィレッジジャパン（OVJ））、月刊クーヨン（（株） クレヨンハウス）、GON（グローバルオーガニッ
クネットワーク）、grassroots（CREAM INC）、Japan Today/Savvy Tokyo（（株）ジープラスメディ
ア）、自然と農業（木香書房）、ダイヤモンド・チェーンストア（（株）ダイヤモンド・リテイルメディア）、
ベジタリアンマガジン veggy（キラジェンヌ （株））、野菜だより（（株）学研プラス）、 EARTH
JOURNAL（（株）アクセスインターナショナル）、ヘルスライフビジネス（（株）ヘルスビジネスマガジン
社）、農業ビジネスマガジン（イカロス出版（株））、Fragments（（株）Will Be There）、
えつらく（（株）新選堂）、beaute d’Or（Myuty-Chic（株））、aromatopia（フレグランスジャーナル
社）、うかたま（（一社）農山漁村文化協会）、DIME（小学館）、オルタナ（（株）オルタナ）、セラピス
ト（（株）BABジャパン）、日本食糧新聞（（株）日本食糧新聞社）、（有）リボーン（エコツーリズム・
ネットワーク）

【企画協力】
オーガニックフォーラムジャパン企画委員会

【各種企画】
コーナーkitchengarden/家庭菜園ゾーン、Animal Welfare/動物福祉コーナー、 エシカルファッション/雑貨
ゾーン、新規就農者支援ブース、他

【共同企画】
エシカルコスメゾーン、基調講演シンポジウム・各種セミナー・ワークショップ、各種専門＆認証講座他

【同時開催】
キッズアートアワード～ぼくのわたしの食べ物の絵コンテスト、 チェアヨガ他

【主催者概要】
一般社団法人オーガニックフォーラムジャパン
会 長：徳江倫明
代 表 理 事：秋元一宏
理 事：中村実代
理 事：渡邊竜史
所 在 地：東京都中央区八丁堀2-22-8 内外ビル七階
Tel: 03-3523-0028      Fax: 03-3523-0861
E-Mail  :  info@ofj.or.jp
公式ホームページ：https://ofj.or.jp

3

会場図1

4

会場図2

5

6

企画テーマゾーン

7

式典

オープニングセレモニー
会期：2017年7月29日（土）9：30～
会場：展示ホール入口スペース

＜来賓＞
農林水産省 生産局局長 枝元真徹
農林中央金庫 代表理事 副理事長 宮園雅敬
特定非営利活動法人アイフォームジャパン 理事 高橋俊彰

＜主催＞
一般社団法人オーガニックフォーラムジャパン 会長 徳江倫明

＜特別協賛社代表＞
株式会社ローソン 執行役員 前田淳

＜出展社代表＞
株式会社アバンティ 代表取締役 渡邊智恵子
ナチュラルコスメプロデューサー 小松和子

レセプションパーティー
会期：2017年7月29日（土）18：00～
会場：東京国際フォーラム ガラス棟７F ラウンジ

主催挨拶 一般社団法人オーガニックフォーラムジャパン会長 徳江 倫明
来賓挨拶 有機農業推進議員連盟 事務局長 室井邦彦
来賓挨拶 農林水産省生産局農業環境対策課長 及川仁
後援/出展者挨拶 木更津市 市長 渡辺 芳邦
特別協賛/出展者挨拶 株式会社ローソン 執行役員 前田 淳
中締め らでぃっしゅぼーや 代表取締役社長 国枝俊成

8

出展者一覧

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

主催者企画

第2回キッズアワード ～ぼくのわたしの食べ物の絵コンテスト～

参加応募数 255作品
ご協賛：株式会社ローソン ご協力：株式会社マムズラボ／ハイシークリエーション

43

セミナー・イベント

44

セミナー・イベント2

45

会場風景

46

会場風景

47

出展者アンケート

48

来場者アンケート

49

来場者コメント

1 良い商品ばかりでしたが、少し高かったので見るだけでしたが、とても楽しかった。
2 来年を楽しみにしています。
3 時間がなかったが、情報を収集できよかった。
4 魅力的な商材が多数あった。
5 生産者の顔を見られるのが良かった。
6 平日に開催してほしい。
7 オーガニックのものたくさん見させていただき楽しかった。
8 試飲、試食があって大変良かった！
9 規模が大きくてとても充実していた。

10 最初はかってがわからずとまどいましたが、試食や説明がていねいで熱意がよかった。
11 定期的にやって欲しいです。
12 活気があってびっくりしました。
13 多くの多様な出展者（生産者）がおられ驚きました。若い参加者が多いことに希望を残します。
14 勉強になりました。
15 イベントとして落ちついていてゆっくり見学できました。
16 受付がもっとスムーズだといい。休憩スペースがもっとほしい。
17 楽しいイベントだと思いました。
18 次回も来ます。
19 来年も来たいです。
20 オーガニックの企業を知ることができて楽しかった。
21 テーブル・イスをもう少し増やしてくれるといいです（イートインできる）。
22 混んでいるブースの動線をうまく確保してほしい。
23 バイヤー、店によってよい機会である。
24 知らなかった商品をあって良かったです。
25 オーガニック＝おしゃれに変化していて、農業もその時流にのっていて良い傾向だと思いました。
26 初めて参加しましたが、とても興味深かったです。
27 昨年よりも、コーナーの意図が分かりよかったと思う。
28 日本各地からの出展で日頃見られないものもあった。
29 にぎわっていて活気があると感じました。
30 昨年より充実していて楽しかったです。牛乳の試飲が美味しかった。
31 どうまわったら効率的かわからなくて同じところをいったり来たりしてしまった。
32 一般の者としては、当日楽しくすごしたけれど、先につながるか？という感じはしました。
33 情報量と濃さがすごい！
34 大手が多い、小さい会社が多いと良い。
35 小売向きが少々少ない。
36 関西であれば行きたい。
37 商談会なのでしかたないが、一般人につめたい対応の店が多く残念。
38 年に数回開催してほしい。
39 コスメ／衣類など食以外の分野も多く参加されていてオーガニックの認知度の広がりを実感した。
40 購入したくて待ったが、他の方との話が長く、けっきょく対応してもらえず残念でした。
41 帰宅してから、気になった企業などをＨＰをみてみます。
42 昨年より見ごたえがあった気がする。自分で作る体験や素材（原料）も扱ってほしい（一般向け）。
43 出店が多くて楽しかった。ドックフードが欲しいです。
44 具体的な就農相談などできるブースがあったらよかった。
45 出店（メーカー）さんの数や種類をよく知ることができた。興味深かった。
46 試食がよかった。名刺交換の方々で歩きにくいときがあった。
47 盛り上りを感じた。
48 食品、衣類、化粧品等見られて良かったです。
49 普段手を出しづらい高い食品も、試食して安心して買えました。
50 新鮮な野菜を買うことができ良かったです。

50

広報・パブリシティ

新聞・雑誌・フリーペーパー
（前回報告書掲載以降～会期まで）
2016/11/19 日本農業新聞（全国版+首都圏版）
2016/11/22 繊維ニュース
2016/11/24 WWWビューティ
2017/1/05 朝日新聞 文化文芸欄
2017/1/16 オルタナ2017年2月号
2017/1/24 農業ビジネスマガジン VOL.16
2017/1/25 木香書房 自然と農業No.84
2017/4/26 日本農業新聞 首都圏版
2017/5/5 ジャパンフードサイエンス Vol.56
2017/5/25 aromatopia 142
2017/6/1 見本市展示会通信
2017/6/1 ヘルスライフビジネス
2017/6/3 野菜だより 夏号
2017/6/20 夏ぴあ首都圏版
2017/6/26 日本食糧新聞
2017/7/1 ダイヤモンド・チェーンストア7/1号
2017/7/1 鶏の研究 7
2017/7/2 日本農業新聞
2017/7/7 セラピスト 8月号
2017/7/10 月刊セレクト 7
2017/7/10 veggy
2017/8/1 自然と農業
2017/8/20 ファッション力

2017/7上旬～ ローソン関東店舗全店POSレジ画面広告

51

広報・パブリシティ２
テレビ・ラジオ・インターネット
2016/11/18 ４７ＮＥＷＳ
2016/11/29 ニフティニュース
2016/12/27 時事通信社 Agrio Jiji Press
2016/12/27 Organic Market Info（Germany 英語）
2017/5/24 農業ビジネスマガジン
2017/5/29 セラピーライフ
2017/5/59 えつらく（日本語・英語・中国語）
2017/5/31 下着＆靴下経済
2017/5/31 ORGANIC PRESS
2017/6/2 ＠DIME
2017/6/2 FoodVoice
2017/6/5 Flagments
2017/6/9 展示会とMICE（WEB）
2017/6/12 Organic Market Info（Germany 英語）
2017/6/15 オーガニック生活便インターネットサイト
2017/6/16 メルマガ 【アイシス・トピックス Isis Topics  Vol.270】で告知
2017/6/16 日本経済新聞 電子版
2017/6/22 オルタナ
2017/6/27 自然エネルギー研究センター
2017/6/26 beaute d'Or（ボーテ・ド・オール）
2017/6/26 日本食糧新聞 電子版
2017/6/27 森から海へ
2017/6/28 ORGANIC PRESS
2017/6/28～ EARTH JOURNAL
2017/7/1 DRMオンライン
2017/7/3 Value Press
2017年7月から コクチーズ
2017年7月から イベントフォース
2017年7月から イベントバンク
2017/7/11 美容健康EXPO イベントニュース
2017/7/13 朝日新聞デジタル
2017/7/13 Yahooロコ
2017/7/13 goo地図
2017/7/17 食覧会
2017/7/19 ORICON NEWS
2017/7/21 Savvy Tokyo（英語）
2017/7/25 農文協「田舎の本屋ニュース」
2017/7/25 Japan Today（英語）
2017/7/27 日本オーガニックフラワー協会
2017/8/22 マイナビ農業
2017/8/14 日本食糧新聞 電子版
2017/8/23 日本食糧新聞 電子版
2016/12/4 GON(グローバルオーガニックネットワーク)
2017/2/27 GON(グローバルオーガニックネットワーク)
2017/4/19 GON(グローバルオーガニックネットワーク)
2017/6/4 GON(グローバルオーガニックネットワーク)
2017/6/26 GON(グローバルオーガニックネットワーク)

チラシ、ポスター、招待券、特集マガジン事前配布
2017/6月～ チラシ 40,000部配布
2017/6月～ ポスター 5,000部配布
2017/7月～ 特集マガジン grassroots 配布
・都内美容室110件
・都内レストラン10件
・他企業団体30件

プレスリリース詳細は公式ホームページに掲載中
https://ofj.or.jp/press_rel.html

52

制作物

ポスター A0

grassroots タブロイド判
http://www.g-roots.jp/

A3 ６つ折チラシ

各種招待券

バイヤーズガイドブック

一般社団法人オーガニックフォーラムジャパン
〒104-0032 東京都中央区八丁堀2-22-8 内外ビル七階
E-Mail info@ofj.or.jp Tel：03-3523-0028 Fax：03-3523-0861

オーガニックフォーラムジャパン事務局
〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町2-1-9 日本橋Tビル301 ㈱見本市援護会内
Tel：03-5641-0181 Fax：03-5641-0182

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7
	スライド番号 8
	スライド番号 9
	スライド番号 10
	スライド番号 11
	スライド番号 12
	スライド番号 13
	スライド番号 14
	スライド番号 15
	スライド番号 16
	スライド番号 17
	スライド番号 18
	スライド番号 19
	スライド番号 20
	スライド番号 21
	スライド番号 22
	スライド番号 23
	スライド番号 24
	スライド番号 25
	スライド番号 26
	スライド番号 27
	スライド番号 28
	スライド番号 29
	スライド番号 30
	スライド番号 31
	スライド番号 32
	スライド番号 33
	スライド番号 34
	スライド番号 35
	スライド番号 36
	スライド番号 37
	スライド番号 38
	スライド番号 39
	スライド番号 40
	スライド番号 41
	スライド番号 42
	スライド番号 43
	スライド番号 44
	スライド番号 45
	スライド番号 46
	スライド番号 47
	スライド番号 48
	スライド番号 49
	スライド番号 50
	スライド番号 51
	スライド番号 52
	スライド番号 53
	スライド番号 54